

Ministeren



Uddannelses- og Forskningsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

I brev af 2. november 2021 har udvalget efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl (DF) stillet mig følgende spørgsmål:

30. november 2021

Alm. del spørgsmål 18

**Uddannelses- og
Forskningsministeriet**

Vil ministeren redegøre for de økonomiske meromkostninger, Innovationsfonden har pådraget samfundet, ved at erstatte det gamle strategiske råds videnskabelige forskningskomitéer med eksterne evaluatore, og vil ministeren i den forbindelse oplyse størrelsen på et typisk gennemsnitshonorar pr. ansøgning for et komité-medlem i Den Frie Forskningsfond sammenlignet med prisen for eksterne evaluatore per ansøgning i Innovationsfonden?

Børsgade 4
Postboks 2135
1015 København K
Tel. 3392 9700

www.ufm.dk

CVR-nr. 1680 5408

Svar

Innovationsfonden blev oprettet i 2014 ved en fusion af hhv. Højteknologifonden, Det Strategiske Forskningsråd og Rådet for Teknologi og Innovation. Da Innovationsfondens opgaveportefølje er bredere end Det Strategiske Forskningsråd, er det ikke meningsfuldt at lave en direkte økonomisk sammenligning af de to forskellige organiseringsformer.

Ref.-nr.
272160

Innovationsfonden anvender til bedømmelse af deres større projekter, de såkaldte Grand Solutionsprojekter, både eksterne bedømmelser samt bedømmelse af sekretariatet og Innovationsfondens bestyrelse.

Innovationsfonden har oplyst, at de gennemsnitlige udgifter til deres eksterne ekspertbedømmelse af Grand Solutions-projekter er i alt ca. 0,9 mio. kr. per år eller ca. 2.800 kr. pr. ansøgning.

Danmarks Frie Forskningsfond (DFF) anvender både udvalgsbedømmelse og eksterne bedømmelse. Sekretariatet for DFF har oplyst det følgende om omkostningerne:

Udvalgsmedlemmerne får ikke en direkte honorering af den faktisk anvendte arbejdstid, men en godtgørelse fastsat i forhold til den forventede indsats. Et menigt medlem af de faste faglige forskningsråd får årligt 98.999 kr. i godtgørelse, en formand får 241.998 kr. og en næstformand får 159.499 kr.

DFF anvender endvidere eksterne bedømmelse af nogle af sine ansøgninger, dels i form af individuelle eksterne bedømmelser, dels i form af panelbedømmelser.

Ved *individuel ekstern bedømmelse* sendes ansøgningen til to eksterne bedømmere, der uafhængigt af hinanden udfører en bedømmelse. Individuelle eksterne bedømmere får 2.000 kr. for at bedømme den første ansøgning og derefter 1.000 kr. for yderligere ansøgninger inden for samme virkemiddel. I 2020 var omkostningen 3.900 kr. per ansøgning under virkemidlet DFF Sapere Aude Forskningsleder, der bliver individuelt bedømt.

Ved *ekstern panelbedømmelse* nedsættes et eksternt panel bestående af gennemsnitligt seks panelmedlemmer, der i plenum udarbejder en panelbedømmelse for hver ansøgning sendt til panelet. Eksterne panelmedlemmer får 300 EUR (ca. 2.250 kr.) som grundbeløb, supplerende 30 EUR (225 kr.) pr. ansøgning behandlet i panelet samt yderligere 40 EUR (ca. 300 kr.) pr. forbehandling, hvor panelmedlemmet forbereder et input til plenumdrøftelsen. Formanden for panelet får et honorar på 600 EUR (ca. 4.500 kr.) (0-20 ansøgninger) eller 700 EUR (ca. 5.250 kr.) (over 20 ansøgninger).

Uddannelses- og
Forskningsministeriet

I 2020 blev der i gennemsnit givet et honorar pr. ansøgning på 1.200 kr. til hvert panelmedlem og 1.800 kr. til formanden. Honorarmekanismen medfører lavere honorar i gennemsnit pr. ansøgning til et panelmedlem des flere ansøgninger, der er i et panel, og des flere ansøgninger en bedømmer i panelet forbereder til plenumdrøftelsen, da grundbeløbet er det samme.

Prisen per panelbedømt ansøgning kan i 2020 anslås til at udgøre 3.950 kr. I dette beløb er medregnet sideomkostninger ved panelbedømmelse i form af udgifter til panelmedlemmers ophold på hotel, rejser, forplejning o.l. For den rene udgift til honoraret udgør prisen per panelbedømt ansøgning i gennemsnit 2.800 kr.

Med venlig hilsen

Jesper Petersen